est. Horumque omnium abominatorum quod immisso per hostem flamma non adiit: missus e celo ignis evenerit. Et: quoniam uber dicendi materia est: quae nequaquam hoc concludi libro potest: hic presentis uoluminis finis sit: ut in subsequentibus cetera psequamur.

## PAVLI OROSII TERTII LIBRI INITIVM.

T in superiori iam libro cōtestatus sum: etiā nūc necessarie repeto: secundum præceptum tuū de anteactis conflicitationibus sacerduli & me nec oīa posse: quae gesta sūt: & sicut gesta sūt: explicare quoniam magna atque innumera copiosissime a plurimis scripta sunt. Scriptores autē et si non easdem cas: easdē tamen res habuere ppositas. quippe cū illi bella: nos belloq; miseras euoluamus. Præterea ex hac ipsa: de qua queror: abundanti angustia oritur mihi: & concludit me solicitude nosior. Si enī aliqua studio breuitatis omitto: putabunt aut mihi nūc defuisse: aut in illo tūc tempore nō fuisse. Si uero significare cuncta: nec exprimere cūcta: nec exprimere studens cōpendiosa breuitate succīgo obscura faciā. & ita apud plerosque erūt dubia: ut nec dicta uideāt maxime: cū e contrario nos uim reg: nō imaginē cōmendare curem<sup>9</sup>. Breuitas autē atq; obscuritas: īmo ut est sp̄ obscura breuitas: et si cognoscēdi imaginē præfert: aufert tamē intelligēdi uigore. Sed ego cum utrūq; uitandum sciam: utrūque faciam: ut quo cunque modo alteruta tēperent: nec multa prætermissa: nec multū constricta uideantur.

Quomodo Galli Romam incenderunt.

Nno ab urbe cōdita. cce. lx. iiiii. quē annū sicut gratissimuū ppter ignoratā sibi captiuitatez Roma persensit ita magnificuū ppter isolatam pacem Gæcia habuit. Eo siqde tempore quo Galli Romam captam īcensamq; tenuerunt ac uendiderunt: Artaxerxes rex Persarū discedere ab armis: & quiescere in pace uniuersam Græciam per legatos præcepit: denuncians contradictorē pacis bello ipetendum: quem ita iubentem potuissent utiq; Græciam cōstanter cōtēnere q; fortiter sāpe uiceūt: nisi porrectam undecunq; occasiōē quāz auide

desiderauerant: tam libenter haussissent. Ostenderūt. n:q ægre & misere illa eatenus gesserint: quæ tam facile indigna etiam conditōe deposuerūt. Nam quid tam indignū liberis & fortibus uiris q̄ lōge remoti: sæ pe etiam uicti hostis: & deinde minitantis i perio arma deponeāt: paciq; seruire: si non ipso tantū annūciatæ pacis sono p corda cunctorū ægra bellitabuisset intentio: & post diuturnas laboruz uigilias oscitantes ac stupefactos q̄es inopinata laxasset prius: quam ipsam quietē uolūtas pacta cōponeret. Vnde aut tanta fatigatio omniū p totam Græciam populoꝝ corda corporaque oppresserit: quæ efferos aīos ignoto acqesce re ocio tam facile psuasit: q̄breuissime ostēdam. Lacedæmonii utpote hoīes & Græci hoīes: quo pluta habebant: eo ampliora cupiētes postq̄ auxilio Atheniensiu potiti sunt: uniuersam Asiam spe dominationis hauserūt. Itaque toto orienti bellū mouentes Hircilidē ducē in hanc militiam legūt: qui cum sibi aduersus duos potentissimos Artaxerxis Persarū regis præfectos Pharnabuzū & Thissaphernē pugnanduz uidet: pūiso ad tēpus consilio: ut pōdus geminæ cōgressionis eluderet denūciato bello unū appetit: alterꝝ pacta pace suspendit. Pharnabuz Thissaphernē apud Artaxerxem cōem tūc regem desert: ut pditorū præserit qui cū hoste bellit p de foederis conditione pepigiflet: horaturque regē: ut in locū eius Cononē Athenensem uirū: q̄ tūc forte apud Cyp̄ exulabat: ducē nauali bello constituat. Acceptis igitur. d. argenti talentis Conon p Pharnabuzū euocat. classique preficitur: q̄ bus cōpertis Lacedæmonii & ipsi auxilia naualis belli a rege Aegypti Hercinione p legatos petūt. a quo. c. instructas triremes & secanta. M. modia frumenti acceperūt: a sociis etiā undique magna cōtraxere sub fidia. Cui militiæ consensu omniū Hagesilaū dncē decreuerūt: uiruz pede claudū: sed q̄ in difficillimo terꝝ statu mallēt sibi regem claudicare: quam regnū. faro nunquā ita pares oī industria duces in unū coite bellū: q̄ acerbissimis inuicē præliis fatigati: & multo sanguine obliti: uelut iuicti ab alterutro recesserūt. Igitur Conon accepto iterꝝ a rege per scipſū magno stipendio reuersus ad classem iuadit hostiles agros: turres castella: cæteraque præsidia expugnat. & ueluti effusa tempestas: quacūque incūbit: cuncta psternit. Lacedæmonii uero domesticis malis circūuenti extētnis inhiare desistūt: abiiciūtque spē dominatōis imminente piculo seruitutis. Hagesilaū aut: quem cū exercitu in Asiam miserant: ad subsidium patriæ reuocant. Interea Lysander dux apud Spartā per Hagesilaū regē relictus maximā munitamque classez tūc instruxerat: motus æmulatione uirtutis Hagesilai: ut illo pedestrem